
Управление образования администрации муниципального  

округа «Усинск» Республики Коми 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад» с.Усть-Уса 

Коми республикаса «Усинск» муниципальнöй кытшлöн администрацияын  

велöдöмöн веськöдланiн  

«Челядьöс видзанiн» школаöдз велöдан Усвавом сикт муниципальнöй  

сьöмкуд учреждение 
 

 

 

П Р И К А З 

 

                  31 а в г у с т а  2023 года               № 119 

с. Усть – Уса  

 

 

Об организации родительского контроля за организацией и качеством питания 

воспитанников МБДОУ «Детский сад» с. Усть – Уса  

 

     Во исполнение Федерального закона от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов и статью 37 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273ФЗ, Методических рекомендаций МР 

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г., в целях повышения 

контроля качества питания и качества работы пищеблока МБДОУ «Детский сад» с. Усть – Уса  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Сформировать Комиссию по контролю за организацией и качества питания воспитанников из числа 

родителей (законных представителей) (Приложение №1):  
2. Утвердить мероприятий общественного (родительского контроля) за организацией питания 

воспитанников на 2023-2024 учебный год в  МБДОУ «Детский сад» с. Усть – Уса  

(Приложение №2) 

3. Комиссии осуществлять свою деятельность согласно принятого «Порядка о родительском контроле за  

организацией питания в МБДОУ «Детский сад» с. Усть – Уса.   
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
                 Заведующий Е.С. Сметанина 

 



Приложение 1  

к приказу от 31.08.2024 г. №119 

 

Состав комиссии общественного (родительского) контроля за организацией и качеством 

горячего питания воспитанников в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад» с. Усть – Уса  

 
- Сметанина Е.С., заведующий МБДОУ «Детский сад» с. Усть – Уса – председатель комиссии; 

 

Член комиссии: 

- Пашкова К.Н., представитель родительской общественности; 

- Рейхер О.А., представитель родительской общественности; 

- Канева И.В., представитель родительской общественности; 

- Урбановская Г.П., представитель родительской общественности; 

- Ануфриева О.П., представитель родительской общественности; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 31.08.2024 г. №119 

 

 

 

План работы 

мероприятий общественного (родительского контроля) за организацией 

питания воспитанников на 2023-2024учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Сроки проведения  Ответственный  

1. - санитарно-техническое состояние 
пищеблока; 

- ведение необходимой 
документации, в том числе на 

поступающую в детский сад продукцию; 

- соблюдение санитарных норм и 
правил, сроков хранения, условий хранения 

и реализации продуктов на складе; 

- качество готовой продукции, 

дегустация готовых блюд 

октябрь заведующий по 

хозяйственной части, повар, 

кладовщик 

2. - вкусовые предпочтения детей, 

удовлетворённость ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд по 

результатам выборочного опроса детей 

с согласия их родителей (законных 

представителей); 

- санитарно-техническое состояние 

пищеблока, помещений для приёма 

пищи, состояние обеденной мебели, 

столовой посуды, наличие средств 

гигиены 

 

      январь заведующий по 

хозяйственной части, повар, 

кладовщик 

3. - соблюдение санитарных норм и правил 

сроков хранения, условий хранения и 

реализации продуктов на складе; 

- ведение необходимой документации, в 

том числе на поступающую в детский 

сад продукцию; 

- качество готовой продукции, 

дегустация готовых блюд 

                 апрель заведующий по 

хозяйственной части, повар, 

кладовщик 

4. - соответствие реализуемых блюд 

утверждённому меню; 

- наличие лабораторных – 

инструментальных исследований 

качества и безопасности поступающей 

пищевой продукции и готовых блюд; 

- условия соблюдения правил личной 

гигиены воспитанников; 

июнь заведующий по 

хозяйственной части, повар, 

кладовщик 

 


		2023-08-31T15:42:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД" С. УСТЬ-УСА




